contas, efetuados pelo Revisor Oficial de Contas C.& R. Ribas Pacheco, nos termos do artigo 77º, nº 2 da 
Lei nº 73/2013, de 3 de setembro. ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Referiu que o saldo da gerência anterior era de € 2 680 195,10 (dois milhões seiscentos e oitenta  
mil cento e noventa e cinco euros e dez cêntimos), sendo € 1 290 774,02 (um milhão duzentos e noventa  
mil setecentos e setenta e quatro euros e dois cêntimos) de execução orçamental, e € 1 389 421,08 (um 
milhão trezentos e oitenta e nove mil quatrocentos e vinte e um euros e oito cêntimos) de operações de 
tesouraria; que as receitas orçamentais foram de € 24 783 154,83 (vinte e quatro milhões setecentos e 
oitenta e três mil cento e cinquenta e quatro euros e oitenta e três cêntimos), sendo € 21 575 591,66 (vinte 
e um milhões quinhentos e setenta e cinco mil quinhentos e noventa e um euros e sessenta e seis 
cêntimos) de correntes, e € 3 142 735,58 (três milhões cento e quarenta e dois mil setecentos e trinta e 
cinco euros e cinquenta e oito cêntimos) de capital, 64 827,59 (sessenta e quatro mil oitocentos e vinte e 
sete euros e cinquenta e nove cêntimos) de reposições não abatidas nos pagamentos, e € 1 344 757,01 
(um milhão trezentos e quarenta e quatro mil setecentos e cinquenta e sete euros e um cêntimo) de 
operações de tesouraria; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Que as despesas orçamentais foram de € 25 098 402,61 (vinte e cinco milhões noventa e oito mil 
quatrocentos e dois euros e sessenta e um cêntimos), sendo € 17 096 631,55 (dezassete milhões e 
noventa  e  seis  mil  seiscentos  e  trinta  e  um  euros  e  cinquenta  e  cinco  cêntimos)  de  correntes,  e 
€ 8 001 771,06 (oito milhões mil setecentos e setenta e um euros e seis cêntimos) de capital, efetuando-se 
ainda pagamentos por operações de tesouraria de € 1 351 642,53 (um milhão trezentos e cinquenta e um 
mil seiscentos e quarenta e dois euros e cinquenta e três cêntimos); --------------------------------------------------- 

Que transitou para a gerência seguinte um saldo de € 2 358 061,80 (dois milhões trezentos e 
cinquenta e oito mil e sessenta e um euros e oitenta cêntimos), sendo € 975 526,24 (novecentos e setenta 
e cinco mil quinhentos e vinte e seis euros e vinte e quatro cêntimos) de execução orçamental, e € 
1 382 535,56 (um milhão trezentos e oitenta e dois mil quinhentos e trinta e cinco euros e cinquenta e seis 
cêntimos) de operações de tesouraria; ------------------------------------------------------------------------------------------ 

Que as Contas de Ordem apresentavam um saldo inicial de € 3 514 292,57 (três milhões 
quinhentos e catorze mil duzentos e noventa e dois euros e cinquenta e sete cêntimos) em garantias e 
cauções, que as entradas foram de € 384 452,42 (trezentos e oitenta e quatro mil quatrocentos e 
cinquenta e dois euros e quarenta e dois cêntimos) e as saídas de € 166 883,04 (cento e sessenta e seis 
mil oitocentos e oitenta e três euros e quatro cêntimos), verificando-se um saldo para a gerência seguinte 

3
de € 3 731 861,95 (três milhões setecentos e trinta e um mil oitocentos e sessenta e um euros e noventa 
e cinco cêntimos) de garantias e cauções; ------------------------------------------------------------------------------------- 
  Que o Resultado Líquido do Exercício negativo do ano ascendeu a €-669 185,69 (-seiscentos e 
sessenta e nove mil cento e oitenta e cinco euros e sessenta e nove cêntimos). ------------------------------------ 

Intervieram os senhores Fernando Fonseca (CDS/PP) – Anexo 13; Alexandra Esteves (PS) – 
Anexo 14, Alberto Leiras (PSD) – Anexo 15; Presidente da Assembleia, António Maria Sousa, Germano